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P Ë R M B A T J A 

 

1. Hyrja 

 Prezantimi i qëllimit të dokumentit: Analiza e buxhetit të AKSP-së dhe planifikimi financiar 

për vitet 2025–2028. 

 Përmbledhje e metodologjisë së mbledhjes së të dhënave dhe burimeve të informacionit. 

2. Buxheti për vitin 2025 dhe parashikimet për vitet 2026–2028 

 Shuma e miratuar për vitin 2025 sipas kategorive kryesore të shpenzimeve. 

 Parashikimet e planifikuara për vitet 2026–2028, duke përfshirë rritjet e pritura dhe ndryshimet 

në strukturën buxhetore. 

 Grafikun ose tabelë krahasuese e buxhetit të planifikuar dhe të parashikuar. 

3. Analiza e buxhetit sipas kategorive ekonomike 
3.1. Paga dhe shtesa 

 Përbërja e pagave dhe shtesave për stafin. 

 Krahasim me buxhetin e mëparshëm dhe trendet e parashikuara. 

3.2. Mallërat dhe shërbimet 

 Shpenzimet për furnizime, shërbime operative dhe kontrata të jashtme. 

 Analiza e ndikimit të këtyre shpenzimeve në funksionimin e institucionit. 

3.3. Shpenzimet komunale 

 Kostot për energji, ujë, mirëmbajtje dhe shërbime të tjera komunale. 

 Përqindja e këtyre shpenzimeve në totalin e buxhetit. 

3.4. Investimet kapitale 

 Projektet e infrastruktures dhe pajisjet e reja. 

 Prioritetet e investimeve për vitet 2025–2028 dhe impakti i tyre afatgjatë. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 HYRJE 

 

Bazuar në Kornizën Afatmesme të Shpenzimeve (KASH) 2025–2028, Ligjin Nr.08/L-332 mbi 

Ndarjet Buxhetore për Buxhetin e Republikës së Kosovës për vitin 2025, si dhe udhëzimet e Zyres për 

Buxhet dhe Financa – e cila është bartëse e procesit të hartimit dhe mbikëqyrjes së ekzekutimit të 

buxhetit – Akademia e Kosovës për Siguri Publike (AKSP) paraqet Buxhetin për vitin fiskal 2025 

dhe vlerësimet për vitet 2026–2028. 

Karakteristikat kryesore të buxhetit të AKSP-së: 

 Struktura e buxhetit është organizuar sipas kategorive ekonomike dhe kufijve të miratuar për 

AKSP. 

 Buxheti pasqyron mundësinë për realizimin e aktiviteteve që ndërlidhen drejtpërdrejt me 

fushëveprimin dhe mandatet institucionale të AKSP-së. 

 Buxheti final është harmonizuar dhe i mbështetur në dokumentet zyrtare përkatëse. 

Dokumentet bazë për hartimin dhe harmonizimin e buxhetit: 

 Korniza Afatmesme e Shpenzimeve Buxhetore 2026–2028 

 Qarkoret buxhetore të lëshuara nga Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve (MFPT) dhe 

kufijtë buxhetor 

 Ligji Nr.08/L-332 mbi Ndarjet Buxhetore për Buxhetin e Republikës së Kosovës për vitin 2025 

dhe vlerësimet për vitet 2026–2028 

 Buxheti i AKSP-së për vitin 2025 dhe vlerësimet për vitet 2026–2028 

Buxheti i AKSP-së për vitin 2025 

 Shuma totale e buxhetit: 
Buxheti për Akademinë e Kosovës për Siguri Publike (AKSP) për vitin 2025, i bazuar në 

Ligjin Nr.08/L-332 mbi Ndarjet Buxhetore për Buxhetin e Republikës së Kosovës, është 

3,845,267.45 €. 

 Krahasimi me vitin 2024: 
Në krahasim me buxhetin e vitit 2024, buxheti për vitin 2025 ka pësuar rritje në disa kategori 

ekonomike kryesore: 

1. Paga dhe shtesa: Rritje prej 111,634.45 € 

2. Mallra dhe shërbime: Rritje prej 350,000.00 € 

 Koment: 
Këto ndryshime pasqyrojnë nevojën për mbështetje të shtuar të stafit dhe për përmirësimin e 

funksionimit operativ të institucionit përmes furnizimeve dhe shërbimeve të jashtme. 

 

 

 



 

 

 

Tabela e Buxhetit per vitin 2025 

 

Buxheti i AKSP-se sipas ligjit nr.08/L-332 mbi ndarjet buxhetore për 

Buxhetin e Republikës së Kosovës për vitin 2025 

    Buxheti për vitin 2025 

Nr. KATEGORIA EKONOMIKE   

1 PAGA DHE SHTESA 1,269,731.45 

2 MALLRAT DHE SHËRBIMET 1,614,221.00 

3 SHPENZIMET KOMUNALE 144,030.00 

4 INVESTIMET KAPITALE 817,285.00 

GJITHSEJ: 3,845,267.45 

 

Tabela 1. Buxheti për vitin 2025 sipas kategorive ekonomike dhe burimeve të financimit. 

 

 

 

 

 

 
 

Figura 1. Buxheti për vitin fiskal 2025. 

 

     

 

 

 

 

 

 

Buxheti i AKSP-së për vitin 2025

PAGA DHE SHTESA MALLRAT DHE SHËRBIMET

SHPENZIMET KOMUNALE INVESTIMET KAPITALE



 

 

 

 

 

 

 

VLERËSIMET E BUXHETIT PËR VITET FISKALE 2026 / 2028 

 

 

BUXHETIT 2026 / 2028 

    
Buxheti për 

vitin 2026 

Buxheti për 

vitin 2027 

Buxheti për 

vitin 2028 

Nr. KATEGORIA EKONOMIKE       

1 PAGA DHE SHTESA 1,338,398.00 1,405,318.00 1,475,584.00 

2 
MALLRAT DHE 

SHËRBIMET 
1,614,221.00 1,464,221.00 1,464,221.00 

3 SHPENZIMET KOMUNALE 144,030.00 144,030.00 144,030.00 

4 INVESTIMET KAPITALE 817,285.00 817,285.00 817,285.00 

GJITHSEJ: 3,913,934.00 3,830,854.00 3,901,120.00 

Tabela 2. Vlerësimet e buxhetit për vitet fiskale 2026/2028. 

 

 

 

 

ANALIZA E BUXHETIT SIPAS KATEGORIVE EKONOMIKE PËR VITIN 2025 SI DHE 

VLERSIMET PËR VITET 2026/2028 

 

Paga dhe Shtesa – Buxheti 2025 

Masa buxhetore për kategorinë paga dhe shtesa për vitin 2025 është 1,269,731.45 €, që shënon një 

rritje prej 111,634.45 € krahasuar me vitin 2024. Kjo rritje buron nga Ligji i Sistemit të Pagave, i cili 

parashikon një rritje vjetore të pagave prej rreth 0.5%. 

Qëllimi i kësaj ndarjeje të rritur është të mbulojë shpenzimet e shtesës për paga, sipas kërkesave 

ligjore. 

Ky buxhet është planifikuar në përputhje me Ligjin Nr. 08/L-332 mbi Ndarjet Buxhetore për 

Buxhetin e Republikës së Kosovës për vitin 2025, për Akademinë e Kosovës për Siguri Publike 

(AKSP). 

 

 

 

 



 

 

N.r KATEGORIA EKONOMIKE Buxheti për vitin fiskal 2025 

1 PAGA DHE SHTESA 1,269,731.45 

 

Tabela 3. Buxheti i planifikuar për kategorinë ekonomike Paga dhe Shtesa për vitin 2025. 

 

 

VLERËSIMET PËR PAGA DHE SHTESA PËR VITET FISKALE 2026/2028 

 

 
 

2026 
 

2027 
 

2028 

PAGAT, SHTESAT  DHE 

KOMPENSIMET 
1,338,398.00 1,405,318.00 1,475,584.00 

 

Tabela 4. Vlerësimet e buxhetit për kategorinë ekonomike Paga dhe Shtesa për vitet fiskale 

2026/2028 

 

 

Mallra dhe Shërbime – Buxheti 2025 

Masa buxhetore e planifikuar për kategorinë Mallra dhe Shërbime për vitin 2025 është 1,614,221.00 

€, që shënon një rritje prej 350,000.00 € krahasuar me vitin 2024. 

Planifikimi i realizimit të objektivave të institucionit varet nga ky buxhet. Menaxhmenti harton 

programin për racionalizim të shpenzimeve, duke përcaktuar qartë prioritetet për përdorimin 

efektiv të mjeteve financiare. 

 

N.r KATEGORIA EKONOMIKE Buxheti për vitin fiskal 2025 

1. MALLËRAT DHE SHËRBIMET 1,614,221.00 

 

Tabela 5. Buxheti i planifikuar për kategorinë ekonomike Mallra dhe Shërbime për vitin 2025. 

 

Mallra dhe Shërbime – Planifikimi i Aktivitetit për 2025 

Planifikimi i aktiviteteve është i fokusuar në: 

 Ngritjen e kapaciteteve profesionale të personelit akademik dhe administrativ; 

 Përmirësimin e shërbimeve për trajnues dhe studentë; 

 Shpenzime të tjera që mbështesin krijimin e standardeve të përcaktuara për arsimin e lartë 

dhe trajnime. 

  



 

 

Mjetet e planifikuara për këtë kategori do të përdoren për: 

 Ngritjen e nivelit të shërbimeve administrative për trajnues dhe studentë; 

 Furnizimin me pajisje konkretizuese që do të jenë në shërbim të procesit mësimor dhe 

trajnimeve. 

Pasqyra e shpenzimeve është e strukturuar sipas kodeve ekonomike për kategorinë Mallra dhe 

Shërbime për vitin 2025. 

 

 

Kodet  2025 

Ekonomi

ke 

MALLRA DHE SHËRBIME 1,614,221.00 

013100 SHPENZIMET E UDHËTIMIT 75,095.00 

013130 Transporti për udhëtime zyrtare brenda vendit 54,000.00 

013140 Transporti për udhëtime zyrtare jashtë vendit 6,095.00 

013141 Para xhepi/mëditjet për udhëtime zyrtare jashtë vendit 7,000.00 

013142 Akomodimi për udhëtimet zyrtare jashtë vendit 6,000.00 

013143 Shpenzimet e tjera për udhëtimet zyrtare jashtë vendit 2,000.00 

013300 SHËRBIMET E TELEKOMUNIKIMIT 700.00 

013310 Interneti 500.00 

013320 Telefonia mobile  

013330 Shërbimet postare 200.00 

013400 SHPENZIMET PËR SHËRBIME 52,068.00 

013410 Shërbimet e arsimit dhe trajnimit 12,368.00 

013430 Shërbimet e ndryshme shëndetësore 200.00 

013450 Shërbimet e shtypjes/printimit 8,000.00 

013460 Shërbimet kontraktuese të tjera 26,000.00 

013470 Shërbimet teknike 500.00 

013480 Shpenzimet e anëtarësimit 5,000.00 

013500 BLERJA E MOBILJEVE DHE PAJISJEVE (ME PAK SE 1000 

EURO 

87,500.00 

013501 Mobiljet 48,000.00 

013503 Kompjuterët 20,000.00 

013504 Pajisjet e tjera të Teknologjisë Informative dhe të Komunikimit 10,000.00 

013506 Pajisjet specialistike mjekësore 1,000.00 

013507 Pajisjet policore 500.00 

013509 Pajisjet e tjera 8,000.00 

013600 BLERJET E TJERA - MALLRAT DHE SHËRBIMET 879,700.00 

013610 Furnizimet për zyrë 42,000.00 

013611 Furnizimi me dokumente bllanko 100.00 

013620 Furnizimi me ushqim dhe pije (jo dreka zyrtare) 686,100.00 

013630 Furnizimet mjekësore 8,000.00 

013640 Furnizimet e pastrimit 5,000.00 

013650 Furnizimi me veshmbathje 138,000.00 



 

 

 

Tabela 6. Buxheti i planifikuar për kategorinë ekonomike Mallra dhe Shërbime për vitin 2025. 

 

 

VLERËSIMET PËR MALLRA DHE SHËRBIME PËR VITET FISKALE 2026/2028 

 

N.

r 

KATEGORIA 

EKONOMIKE 

Buxheti për vitin 

fiskal 2026 

Buxheti për vitin 

fiskal 2027 

Buxheti për vitin 

fiskal 2028 

1. 
MALLËRA DHE 

SHËRBIMET 
1,614,221.00 1,464,221.00 1,464,221.00 

 

Tabela 7. Vlerësimet e buxhetit për kategorinë ekonomike Mallra dhe Shërbime për vitet fiskale 

2026/2028 

 

Pasqyrë e shpenzimeve e strukturuar nëpër kode ekonomike në kategorinë ekonomike 

Mallra dhe Shërbime për vitet 2026/2028. 

  2026 2027 2028 

KODI MALLRA DHE SHËRBIME 1,614,221.00 1,464,221.00 1,464,221.00 

013100 SHPENZIMET E UDHËTIMIT 75,095.00 75,095.00 75,095.00 

013130 Transporti për udhëtime zyrtare brenda 

vendit 

54,000.00 54,000.00 54,000.00 

013140 Transporti për udhëtime zyrtare jashtë 

vendit 

6,095.00 6,095.00 6,095.00 

013660 Akomodimi për mikpritje të delegacioneve të jashtme  

013670 Municioni dhe armët e zjarrit 500.00 

013700 DERIVATET DHE LËNDËT DJEGËSE 203,358.00 

013720 Nafta për ngrohje qendrore 189,358.00 

013780 Derivatet për automjete, gjeneratorë dhe makineri 14,000.00 

013901 SHËRBIMET E REGJISTRIMIT DHE TË SIGURIMEVE 10,000.00 

013950 Regjistrimi i automjeteve 1,500.00 

013951 Sigurimi i automjeteve 8,000.00 

013952 Taksa komunale për automjete 500.00 

014000 MIRËMBAJTJA 290,500.00 

014010 Mirëmbajtja dhe riparimi i automjeteve 19,000.00 

014020 Mirëmbajtja e ndërtesave të banimit 240,000.00 

014040 Mirëmbajtja e Teknologjisë Informative dhe të Komunikimit 21,000.00 

014050 Mirëmbajtja e mobiljeve dhe pajisjeve 10,000.00 

014060 Mirëmbajtja rutinore 500.00 

014200 SHPENZIMET E MARKETINGUT 300.00 

014210 Reklamat dhe konkurset 100.00 

014220 Botimet e publikimeve 100.00 

014230 Shpenzimet për informim publik 100.00 

014300 SHPENZIMET E PËRFAQËSIMIT 13,000.00 

014310 Kompensimi i përfaqësimit brenda vendit 13,000.00 

014400 SHPENZIMET PËR VENDIMET E GJYKATAVE 2,000.00 

014410 Vendime gjyqësore 2,000.00 



 

 

013141 Para xhepi/mëditjet për udhëtime zyrtare 

jashtë vendit 

7,000.00 7,000.00 7,000.00 

013142 Akomodimi për udhëtimet zyrtare jashtë 

vendit 

6,000.00 6,000.00 6,000.00 

013143 Shpenzimet e tjera për udhëtimet zyrtare 

jashtë vendit 

2,000.00 2,000.00 2,000.00 

013300 SHËRBIMET E TELEKOMUNIKIMIT 700.00 700.00 700.00 

013310 Interneti 500.00 500.00 500.00 

013320 Telefonia mobile    

013330 Shërbimet postare 200.00 200.00 200.00 

013400 SHPENZIMET PËR SHËRBIME 52,068.0 52,068.0 52,068.0 

013410 Shërbimet e arsimit dhe trajnimit 12,368.00 12,368.00 12,368.00 

013430 Shërbimet e ndryshme shëndetësore 200.00 200.00 200.00 

013450 Shërbimet e shtypjes/printimit 8,000.00 8,000.00 8,000.00 

013460 Shërbimet kontraktuese të tjera 26,000.00 26,000.00 26,000.00 

013470 Shërbimet teknike 500.00 500.00 500.00 

013480 Shpenzimet e anëtarësimit 5,000.00 5,000.00 5,000.00 

013500 BLERJA E MOBILJEVE DHE PAJISJEVE 

(ME PAK SE 1000 EURO 

87,500.0 97,500.0 97,500.0 

013501 Mobiljet 48,000.0 48,000.0 48,000.0 

013503 Kompjuterët 20,000.0 30,000.0 30,000.0 

013504 Pajisjet e tjera të Teknologjisë Informative 

dhe të Komunikimit 

10,000.0 10,000.0 10,000.0 

013506 Pajisjet specialistike mjekësore 1,000.0 1,000.0 1,000.0 

013507 Pajisjet policore 500.00 500.0 500.0 

013509 Pajisjet e tjera 8,000.00 8,000.00 8,000.00 

013600 BLERJET E TJERA - MALLRAT DHE 

SHËRBIMET 

889,700.00 869,700.00 869,700.00 

013610 Furnizimet për zyrë 52,000.00 42,000.00 42,000.00 

013611 Furnizimi me dokumente bllanko 100.00 100.00 100.00 

013620 Furnizimi me ushqim dhe pije (jo dreka 

zyrtare) 

686,100.00 676,100.00 676,100.00 

013630 Furnizimet mjekësore 8,000.00 8,000.00 8,000.00 

013640 Furnizimet e pastrimit 5,000.00 5,000.00 5,000.00 

013650 Furnizimi me veshmbathje 138,000.00 138,000.00 138,000.00 

013660 Akomodimi për mikpritje të delegacioneve 

të jashtme 

   

013670 Municioni dhe armët e zjarrit 500.00 500.00 500.00 

013700 DERIVATET DHE LËNDËT DJEGËSE 173,358.00 153,358.00 153,358.00 

013720 Nafta për ngrohje qendrore 159,358.00 139,358.00 139,358.00 

013780 Derivatet për automjete, gjeneratorë dhe 

makineri 

14,000.00 14,000.00 14,000.00 

013901 SHËRBIMET E REGJISTRIMIT DHE TË 

SIGURIMEVE 

10,000.00 10,000.00 10,000.00 

013950 Regjistrimi i automjeteve 1,500.00 1,500.00 1,500.00 

013951 Sigurimi i automjeteve 8,000.00 8,000.00 8,000.00 



 

 

013952 Taksa komunale për automjete 500.00 500.00 500.00 

014000 MIRËMBAJTJA 200,500.00 200,500.00 200,500.00 

014010 Mirëmbajtja dhe riparimi i automjeteve 19,000.00 19,000.00 19,000.00 

014020 Mirëmbajtja e ndërtesave të banimit 240,000.00 140,000.00 140,000.00 

014040 Mirëmbajtja e Teknologjisë Informative dhe 

të Komunikimit 

21,000.00 21,000.00 21,000.00 

014050 Mirëmbajtja e mobiljeve dhe pajisjeve 20,000.00 10,000.00 10,000.00 

014060 Mirëmbajtja rutinore 500.00 500.00 500.00 

014200 SHPENZIMET E MARKETINGUT 300.00 300.00 300.00 

014210 Reklama dhe konkurse 100.00 100.00 100.00 

014220 Botimet dhe publikimet 100.00 100.00 100.00 

014230 Shpenzimet per informim publik 100.00 100.00 100.00 

014300 SHPENZIMET E PËRFAQËSIMIT 13,000.00 13,000.0 13,000.00 

014310 Kompensimi i përfaqësimit brenda vendit 13,000.0 13,000.00 13,000.00 

014400 SHPENZIMET PËR VENDIMET E 

GJYKATAVE 

2,000.00 2,000.00 2,000.00 

014410 Vendime gjyqësore 2,000.00 2,000.00 2,000.00 

 

Tabela 8. Vlerësimet e buxhetit për kategorinë ekonomike Mallra dhe Shërbime për vitet 

fiskale 2026/2028 sipas kodeve ekonomike. 

 

 

 SHPENZIME KOMUNALE 

 

Shpenzimet komunale të planifikuara për vitin 2025 janë në shumën prej 144,030.00€,  

 

Nr. KATEGORIA EKONOMIKE Buxheti për vitin fiskal 2025 

1. SHPENZIME KOMUNALE 144,030.00 

 

Tabela 9. Buxheti i planifikuar për kategorinë ekonomike Shpenzimet Komunale për vitin 2025. 

 

Struktura e shpenzimeve për kategorinë e shpenzimeve komunale sipas kodeve ekonomike për 

vitin 2025. 

 

Kodi ekonomik Kategoria ekonomike 2025 

13210 Energjia Elektrike 95,000.00 

13220 Shërbime të ujësjellësit dhe 

kanalizimit 

28,030.00 

13230 Mbeturinat 17,000.00 

13250 Telefonia fikse 4,000.00 

 



 

 

Tabela 10. Pasqyra e shpenzimeve të planifikuara në kategorinë ekonomike Shpenzimet Komunale 

për vitin 2025 sipas kodeve ekonomike. 

 

Vlersimet në Kategorin e Shpenzimeve Komunale për vitet 2026/2028 është: 

 

Kodi  SHPENZIME KOMUNALE  2026 2027 2028 

013201 SHPENZIME KOMUNALE 144,030.00 144,030.00 144,030.00 

013210 Energjia Elektrike 95,000.00 95,000.00 95,000.00 

013220 Shërbime të ujësjellësit dhe kanalizimit 28,030.00 28,030.00 28,030.00 

013230 Mbeturinat 17,000.00 17,000.00 17,000.00 

013250 Telefonia fikse 4,000.00 4,000.00 4,000.00 

 

Tabela 11. Vlerësimet e buxhetit për kategorinë ekonomike Shpenzimet Komunale për 

vitet fiskale 2026/2028. 

 

 

INVESTIMET KAPITALE 

 

Buxheti i planifikuar për investime kapitale për vitin 2025 është në shumën 817,285.00€, këto mjete 

janë të ndara për projektet kapitale : 1. Pajisje të teknologjis informative, 2. Renovimet në AKSP, 3. 

Ndërtimi i objektit të mensës në AKSP, 4. Furnizim me pajisje për inventarizimin e mensës në 

AKSP, 5. Furnizim me makina të lavandaris, dhe 6. Pajisje për sinkronizim të gjeneratorve. 

 

Pasqyrë e planifikimit të investimeve kapitale të strukturuar në table: 

 

Nr. 
Kodi i 

Projektit 
Emri i Projektit Buxheti 2025 

1 13169 Blerja e pajisjeve te teknologjis Informative 150,000.00 

2 15166 Renovimet ne AKSP 100,000.00 

3 18551 
Ndertimi i Objektit te Menses ne AKSP per vijuesit e 

ASP dhe AKSP 
150,683.00 

4 19098 Furnizim me Makina te Lavandaris 90,000.00 

5 19099 Pajisje per Sinkronizim te Gjeneratorve 10 000,00 

6 19289 
Furnizim me pajisje për Inventarizimin e Menses së re 
ne AKSP 

316,602.00 

Gjithesj: 817,285.00 

 

Tabela 12. Buxheti i planifikuar për kategorinë ekonomike Investimet Kapitale për vitin 2025. 

 

 



 

 

VLERËSIMET PËR INVESTIME KAPITALE PËR VITET FISKALE 2026/2028 

 

 
KATEGORIA 

EKONOMIKE 

Buxheti për vitin 

fiskal 2026 

Buxheti për vitin 

fiskal 2027 

Buxheti për vitin 

fiskal 2028 

1 INVESTIMET 
KAPITALE 817,285.00 817,285.00 817,285.00 

 

Tabela 13. Vlerësimet e buxhetit për kategorinë ekonomike Investimet Kapitale për vitet 

fiskale 2026/2028. 

 

  

 

 


